
                         IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che: 

la Regione Emilia Romagna attraverso la L.R. 11/2004 "Sviluppo regionale della Società 

dell'Informazione" persegue la finalità di assicurare, di concerto con il sistema degli Enti Locali, cittadini, 

imprese ed enti, condizioni di sviluppo delle loro attività e relazioni, promuovendo le potenzialità delle ICT 

(Information and Comunications Technology) nella prestazione di servizi e nell'accessibilità e scambio di dati;

la Regione provvede a dare attuazione alle finalità ed agli obiettivi della Legge 11/2004 mediante:

- la pianificazione delle azioni e degli interventi e la programmazione delle risorse necessarie anche 

promuovendo  e coordinando l'utilizzo di fondi statali ed europei per lo sviluppo di progetti riguardanti le ICT e 

l'e-governement;

- la concertazione con gli enti ed i soggetti interessati;

- il coinvolgimento delle specializzazioni in campo informatico, delle categorie professionali, delle associazioni 

economiche e sociali e di utenti attive negli ambiti di competenza;

- l'individuazione di regole comuni d'intesa con gli Enti Locali della regione per la realizzazione e la gestione dei 

sistemi informativi pubblici, delle reti e dello scambio dei dati e dei documenti;

 - l'istituzione di centri di alta competenza, tecnici e di servizio;

 - l'istituzione di comitati e gruppi di studio e lavoro con funzioni di supporto tecnico e scientifico, per lo 

sviluppo di infrastrutture e servizi in rete, cui possono partecipare rappresentanti di enti di ricerca e sviluppo e 

delle Università;

Considerato che:

 

sono state approvate le "Linee guida per la predisposizione del Piano telematico dell'Emilia Romagna- 

PITER (2007-2009)" alle quali si attengono poi, nei propri programmi riguardanti le ICT e i piani di e-

government, le aziende sanitarie, le agenzie, gli istituti della regione e gli Enti Locali; 

Regione ed Enti Locali convengono che le strategie e le politiche di e-government siano declinate, nel 

territorio regionale, non solo dal punto di vista delle soluzioni tecniche che vengono implementate, ma anche dal 

punto di vista organizzativo, favorendo il processo di aggregazione degli Enti Locali "a misura di territorio", 

perché l'aggregazione, il fare sistema, nel campo dell'ITC e dell'e-government, è l'unica leva possibile per la 

diffusione dei servizi, le pari opportunità per tutti, l'aumento di competenze ICT in capo alla pubblica 

Amministrazione e, non ultimo, la non lievitazione dei costi di gestione dei sistemi informatici interni agli Enti;

Vista l'utilità di aderire alla convenzione in atti allegata, che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto, che ha per finalità:

 - creare le condizioni organizzative per l'attuazione di PITER (2007-2009), con particolare riferimento alla 

definizione di un modello interistituzionale a pluralità di attori per la realizzazione delle iniziative e dei servizi 

ivi contenuti, il dispiegamento nei territori delle soluzioni realizzate, la gestione operativa delle soluzioni e dei 

servizi sia generali e trasversali che locali;

 - creare i presupposti per la partecipazione congiunta e l'adesione anche onerosa alle iniziative descritte in 

PITER nell'ambito di specifici ruoli attribuiti;



 - creare i presupposti per la partecipazione congiunta anche onerosa ai bandi e/o agli avvisi nazionali e 

comunitari per progetti di interesse generale e comune, a partire dagli attuali avvisi pubblicati in G.U., ALA e 

EIUSO;

 - confermare la dimensione di coesione raggiunta in Emilia Romagna e già riconosciuta dalla autorità 

ministeriale come interlocutore primario dello sviluppo del Piano telematico nazionale e del sistema pubblico di 

connettività;

 - valorizzare il sistema di accordi e relazioni derivanti da pregresse convenzioni che sono stipulate fra singola 

Provincia e Comuni, Comunità Montane, Unioni di Comuni, Associazioni di Comuni dei rispettivi territori in 

ordine ad intese attinenti la costituzione della Community Network Emilia Romagna, purché pienamente 

corrispondenti al modello interistituzionale qui descritto;

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi di quanto 

 previsto all'art. 42, del D.lgs. n. 267/2000;

Preso atto della relazione dell'assessore Epiceno, come riportato integralmente nel verbale della seduta;

Si procede alla votazione come segue:

a) consiglieri assegnati n. 21,

 b) consiglieri presenti e votanti n. 11,

c) voti favorevoli n. 11 (Maggioranza),

 d) voti contrari n. 0; 

                     

                            D E L I B E R A

Di aderire per le motivazioni esposte in premessa, alla convenzione con la Regione Emilia Romagna 

riguardante la costituzione della "Community Network" per la realizzazione, al dispiegamento e alla  gestione dei 

servizi di e-government e dei servizi gestionali in capo agli enti; la partecipazione congiunta e l'adesione alle 

iniziative di PITER (2007-2009); la partecipazione ai bandi nazionali e comunitari; 

Di dare atto che la convenzione in atti allegata quale parte integrante e sostanziale ha durata triennale, 

prorogabile per ulteriori 2 anni;

Di autorizzare il dirigente di competenza ad adottare tutti gli atti di propria competenza conseguenti alla 

presente deliberazione.

============================ 

=====================================================================

DEL34728/ASD-DEL Deliberazione CC. n. 56 del 26/07/2007 - pag. n.  

===================================================================== 


